
DELIBERAZIONE N°   XI /  3370  Seduta del  14/07/2020

        

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  FABRIZIO SALA  Vice Presidente GIULIO GALLERA
 STEFANO BOLOGNINI STEFANO BRUNO GALLI
 MARTINA CAMBIAGHI LARA MAGONI
 DAVIDE CARLO CAPARINI ALESSANDRO MATTINZOLI
 RAFFAELE CATTANEO SILVIA PIANI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI MASSIMO SERTORI
 PIETRO FORONI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta del Presidente Attilio Fontana

Il Segretario Generale Antonello Turturiello

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore di Funzione Specialistica Maria Vittoria Fregonara
  

L'atto si compone di  12 pagine

di cui 8 pagine di allegati 

parte integrante

Oggetto

X PROVVEDIMENTO ORGANIZZATIVO 2020



VISTI:
• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento

del  lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche”,  ed  in
particolare l’art. 19;

• la  legge  6  novembre  2012,  n.  190  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;

• lo Statuto d’Autonomia della Regione Lombardia;
• la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali  in

materia di organizzazione e personale”, ed in particolare l’art. 27 e 29;

PRESO ATTO:
• che in data 13.07.2020 l’attuale Direttore Generale di ARIA S.p.A, dirigente di 

ruolo della Giunta di  Regione Lombardia, ha ritirato, con nota protocollo
n. 227691 del 14 luglio 2020, il proprio consenso al mantenimento dell’attuale 
incarico;

• contestualmente  delle  indicazioni  della  Corte  dei  Conti,  contenute  nei
documenti istruttori finalizzati al Giudizio di Parifica - esercizio 2019, volte a
rafforzare  un  presidio  organizzativo  centralizzato  per  tutte  le  funzioni  ed
attività inerenti il SIREG;

RITENUTO:
• pertanto  opportuno  istituire  una  Unità  Organizzativa  incardinata  nella

Presidenza – Segretariato, che  garantisca il  coordinamento delle funzioni
inerenti  il  SIREG  allocate  presso  le  diverse  Direzioni  della  Giunta  in
considerazione  delle  specifiche  competenze  di  ciascuna,  come  da
Allegato A;

• di attribuire l’incarico della suddetta Unità Organizzativa, come da Allegato
A,  al  Dott.  Filippo  Bongiovanni  in  considerazione  dell’esperienza
professionale maturata in Giunta Regionale e negli Enti e Società del SIREG;

RICHIAMATO  altresì a tal fine l’articolo 16, comma 1, del D.Lgs. 165/2001, come 
interpretato dalla Delibera dell’ANAC n. 215 del 26.03.2019; 

RITENUTO  pertanto  di  dare  mandato  al  Segretario  generale  in  ordine 
all’attivazione delle procedure per l’individuazione del nuovo Direttore Generale 
di ARIA S.p.A;

RICHIAMATI i provvedimenti organizzativi della Giunta di Regione Lombardia e da 
ultima la d.g.r. del 30 giugno 2020 n. 3318 “IX Provvedimento organizzativo 2020”, 
con la quale, tra l’altro, sono stati assegnati nuovi incarichi dirigenziali rinviando a 

1



prossime deliberazioni la copertura delle posizioni dirigenziali rimaste vacanti;

TENUTO CONTO:
• che  i  criteri  generali  per  il  conferimento  degli  incarichi  dirigenziali  sono

indicati dall’articolo 27 della l.r. 20/2008 e dall’art. 19 del d.lgs. 165/2001 e
che gli stessi sono stati ulteriormente definiti con l’allegato D della d.g.r. n.
5/2018;

• del Piano triennale di prevenzione della corruzione approvato con d.g.r. n.
2796/2020;

• dei  criteri  e  delle  modalità  per  la  rotazione  del  personale  dirigenziale
approvati con d.g.r. n. 183/2018;

PRESO ATTO: 
• del  parere  formulato  dall'Organismo  indipendente  di  valutazione  sulla

congruità delle graduazioni di alcune posizioni dirigenziali, in applicazione
del decreto del Segretario generale n. 4329/2019 “Criteri per la graduazione 
degli incarichi di posizione dirigenziale della Giunta di Regione Lombardia,
ai sensi dell’art. 15 della l.r. 20/2008”;

• degli atti  istruttori  predisposti  dai Direttori  delle Direzioni interessate, sotto il
coordinamento  del  Segretario  generale,  riferiti  all’organizzazione  ed  agli
incarichi dirigenziali; 

• che  i  dirigenti  a  cui  è  stato  assegnato  un  nuovo  incarico  dichiarano
l’insussistenza di cause di inconferibilità, ai sensi dell’art. 20 del d.lgs. 39/2013;

PRESO  ATTO,  in  particolare,  degli  atti  istruttori  predisposti  dal  Direttore  della 
Direzione generale Welfare dai quali emerge, per mutate esigenze organizzative, 
la necessità di  non avvalersi  più dell’Unità Organizzativa denomina Veterinaria, 
così come istituita con d.g.r. n. 2879 del 24.02.2020 e per le finalità derivanti dalla 
l.r. 7/2019, ripristinando la posizione dirigenziale dell’Unità Organizzativa Veterinaria 
antecedente alla richiamata d.g.r.  2879/2020;

RITENUTO, pertanto:
• di  approvare  l’aggiornamento  dell’assetto  organizzativo  e  degli  incarichi

dirigenziali,  come da allegato A, nel  rispetto dei limiti  e dei criteri  previsti
dalla normativa vigente, tenuto conto delle proposte dei Direttori, nonché
dell’esigenza di garantire il corretto funzionamento degli uffici e dei servizi;

• di  ripristinare  la  posizione  dirigenziale  dell’Unità  Organizzativa  Veterinaria
antecedente alla d.g.r. n. 2879 del 24.02.2020, come stabilito dal medesimo
allegato A;

• di rinviare a prossime determinazioni della Giunta regionale l’assegnazione

2



degli  incarichi  dirigenziali  sulle  posizioni  che  risultano  o  si  renderanno
vacanti;

All'unanimità dei voti espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA

per le motivazioni e con le finalità di cui in premessa,

1. di  approvare  l’allegato  A,  contenente  disposizioni  in  merito  agli  assetti  
organizzativi della Giunta di Regione Lombardia;

2. di  dare  mandato  al  Segretario  generale  in  ordine  all’attivazione  delle 
procedure per l’individuazione del nuovo Direttore Generale di ARIA S.p.A;

3. di rinviare a prossime determinazioni della Giunta regionale l’assegnazione 
degli  incarichi  dirigenziali  sulle  posizioni  che  risultano  o  si  renderanno 
vacanti;

4. di pubblicare il presente atto sul portale internet e intranet della Giunta di 
Regione Lombardia.

     IL SEGRETARIO

ENRICO  GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3



ALLEGATO A 

 

 

ASSETTI ORGANIZZATIVI 



 

LEGENDA ALLEGATO A 
 

 
 
 

• Decorrenza 01.08.2020 delle disposizioni del presente allegato, salvo diversa data 
specificamente indicata. 

• Durata dei nuovi incarichi dirigenziali pari ad anni tre, eventualmente prorogabile fino ad un 
massimo di altri due. 
 

 
 
 
Disposizioni transitorie 
 
Con riferimento alle rimodulazioni organizzative contenute nell’allegato A il personale interessato, 
compresi i titolari di posizione organizzativa, resta assegnato alle rispettive Unità 
organizzative/Strutture ancorché le stesse siano state oggetto di ridenominazione/riassegnazione, 
ovvero, qualora tali rimodulazioni prevedano modifiche/soppressioni di Unità 
organizzative/Strutture, lo stesso viene assegnato alla posizione dirigenziale cui afferiscono le 
competenze ed attività delle Unità organizzative/Strutture soppresse/modificate, fino a nuove 
determinazioni da parte del Segretario generale/dirigente competente in materia di 
organizzazione e personale. 
 
 



DIREZIONE GENERALE: PRESIDENZA 
 
DIRETTORE GENERALE E SEGRETARIO GENERALE: TURTURIELLO ANTONELLO 
 

DENOMINAZIONE COMPETENZE G DIRIGENTE G/
N 

TIPO 
CONTRATTO 

NOTE 

 

UO – PRESIDIO E 
COORDINAMENTO 
DELLE FUNZIONI 
INERENTI IL SIREG 

1. Coordinamento del 
SIREG 
2.  Presidio organizzativo 
centralizzato di tutte le 
funzioni inerenti il SIREG 
3. Presidio tecnico della 
Cabina di Regia istituita 
con Decreto n. 6372 del 
08.05.2019  

A BONGIOVANNI FILIPPO 
 

FS  decorrenza dalla 
data di effettiva 
presa servizio 

 



DIREZIONE GENERALE: POLITICHE PER LA FAMIGLIA, GENITORIALITÀ E PARI 
OPPORTUNITÀ 
 
DIRETTORE GENERALE: MONETA CLAUDIA 
 

DENOMINAZIONE COMPETENZE G DIRIGENTE G/N TIPO_CONTR
ATTO 

NOTE 

 
Struttura – 
INNOVAZIONE 
SOCIALE  

1. POR FSE 2014-2020: Responsabile 
dell’attuazione delle azioni dell’Asse 2 
“Inclusione sociale e lotta alla povertà” 
2. Attuazione del Servizio civile 
universale e leva civica regionale  
3. Definizione e attuazione di 
interventi per l’innovazione sociale e il 
contrasto alla marginalità  
4. Azioni di sostegno ai componenti 
delle famiglie fragili 
5. Attuazione controlli I° livello sulle 
misure attivate a valere sull’Asse 2 
POR FSE 2014-2020 in materia di 
conciliazione e contrasto alla violenza 
nei confronti delle donne 

A  C2   

 



DIREZIONE GENERALE: WELFARE 

DIRETTORE GENERALE: TRIVELLI MARCO (esterno) 
 

DENOMINAZIONE COMPETENZE G DIRIGENTE G/N TIPO_CON
TRATTO 

NOTE 

 

UO – VETERINARIA 1. Governo della sicurezza alimentare, 
della sanità pubblica veterinaria e delle 
problematiche sanitarie della fauna 
selvatica 
2. Sicurezza degli alimenti di origine 
animale e tutela dei consumatori 
attraverso il miglioramento dell’efficacia 
delle azioni di controllo 
3. Sostegno alle filiere agroalimentari dei 
prodotti di origine animale per favorire 
l’export verso paesi terzi assicurando le 
garanzie in materia di standard sanitari 
internazionali 
4. Igiene degli allevamenti e delle 
produzioni zootecniche 
5. Programmazione delle risorse in 
ambito veterinario 
6. Coordinamento delle attività di 
controllo ufficiale delle ATS in materia di 
sicurezza degli alimenti di origine 
animale, di igiene degli allevamenti e 
delle produzioni zootecniche e della 
sanità animale 
7. Governo delle emergenze sanitarie in 
ambito veterinario 

A  C3   

 



ALLEGATO A – DISPOSIZIONI VARIE 
 

 
 
 
Modifiche organizzative 
 
 
Presidenza – decorrenza come da allegato A  
 

- Istituzione dell’Unità Organizzativa Presidio e coordinamento delle funzioni inerenti il Sireg, 
come da allegato A 

 
 
 
Area di funzione specialistica Programmazione e relazioni esterne – medesima decorrenza della 
Presidenza 
 

- Modifica delle competenze dell’Unità organizzativa Attuazione del programma del Presidente 
e promozione socio-economica correlata alle Olimpiadi 2026, senza variazione dell’incarico in 
essere: 
1. Coordinamento delle relazioni connesse alla realizzazione di obiettivi strategici per la 
finalizzazione del programma di legislatura tra cui il presidio e il coordinamento delle azioni 
finalizzate alla realizzazione di un progetto di valorizzazione e sviluppo socio-economico dei 
territori interessati dalle Olimpiadi invernali 2026 
2. Supporto al Vice Segretario Generale nella verifica dell’attuazione del programma e 
coordinamento delle azioni necessarie  
3. Strumenti di programmazione negoziata: presidio della fase di valutazione di interesse 
regionale, monitoraggio, relazione al Consiglio e semplificazione normativa, in raccordo con 
l’Assessore competente 
4. Coordinamento delle attività di elaborazione dei documenti di Programmazione e Controllo 
Strategico attuativi del PRS 
5. Coordinamento della Segreteria tecnica del Gdl PRS e della Segreteria tecnica dell’Accordo 
per lo sviluppo economico e la competitività con il sistema camerale lombardo 
6. Coordinamento e monitoraggio del programma di interventi del Patto per la Lombardia, in 
raccordo con Enti Locali e Direzioni Generali della Giunta 
7. Coordinamento operativo rapporti con AREXPO SPA 

 
 
 
Direzione generale Politiche per la famiglia, genitorialità e pari opportunità  
 

- Soppressione della Struttura Innovazione sociale 
 

- Istituzione della Struttura Innovazione sociale, come da allegato A 



 
 
Direzione generale Welfare 
 

- Soppressione dell’Unità organizzativa Veterinaria, così come istituita con d.g.r. 2879 del 
24.02.2020 per le finalità derivanti dalla l.r. 7/2019 
 

- Istituzione dell’Unità organizzativa Veterinaria, come da allegato A 
 
 
Aspettativa: 
 

- Formigoni Paolo – aspettativa dal 01.08.2020 al 31.12.2023 
 

 
Dirigenti distaccati (subordinatamente al perfezionamento degli atti previsti al riguardo): 
 
- Piatti Alessandra – ASST Santi Paolo e Carlo – proroga incarico – dal 16.07.2020 al 31.12.2020 
- Sacchi Paola – ASST Santi Paolo e Carlo – proroga incarico – dal 16.07.2020 al 31.12.2020 
- Leoni Olivia – ATS dell’Insubria – proroga incarico – dal 16.07.2020 al 31.12.2020 
- Cereda Danilo – ATS Valpadana – proroga incarico – dal 16.07.2020 al 31.12.2020 
- Farioli Marco – ATS dell’Insubria – proroga incarico – dal 16.07.2020 al 31.12.2020 
- Andreassi Aida – Azienda regionale dell’emergenza urgenza (AREU) – rinnovo incarico di cui alla 

d.g.r. n. 1935 del 15.07.2019 – dal 01.09.2020 per la durata di un anno 
 
 
Proroga incarichi (ex d.g.r. 183/2018), fatte salve successive determinazioni nel frattempo 
intervenute:  
 
- Gattulli Graziella – Struttura Giovani, arti performative e multidisciplinari, fund raising e patrocini 

– Direzione generale Autonomia e cultura – fino al 31.10.2020 
 
 
Assegnazione temporanea: 
 
- Valli Niccolò – proveniente dall’ASST di Monza a supporto della Direzione Presidenza – Unità 
organizzativa Integrazione socio sanitaria per “concorrere al coordinamento delle attività istituzionali 
e legislative connesse ai percorsi di rimodulazione del sistema sociosanitario regionale di cui alla l.r. 
33/2009, come modificata dalla l.r. 23/2015, anche alla luce di quanto emerso nella gestione 
dell’emergenza sanitaria e mediante il coinvolgimento di tutti gli stekeholder interessati (Università, 
ordini professionali, istituzioni scientifiche, enti territoriali, associazioni) nonché per favorire il 
raccordo delle politiche di pianificazione strategica ed integrazione sociosanitaria con le strutture del 
territorio”. 



L’assegnazione temporanea avrà decorrenza 01.08.2020 fino al 31.12.2020 e con impegno 
settimanale del dirigente pari a 3 giorni lavorativi fino al 31.08.2020 ed a 5 giorni lavorativi dal 
01.09.2020  
 
 
Altro: 
 
 
Profili professionali dirigenziali di cui alla l.r. 23/2015 relativi ai “componenti esterni del gruppo di 
lavoro riforma sanitaria” – rimodulazione distacchi e nuovi distacchi dal 15.07.2020 fino al 
31.12.2020, rinnovabili. 
 
L’avvio è subordinato al perfezionamento degli atti previsti al riguardo. 
 
 

COGNOME NOME 
IMPEGNO 

SETTIMANALE 
AZIENDA DI 

APPARTENENZA 
ASSEGNAZIONE PROFILO PROF.LE 

BAGARELLA  GIORGIO 1 gg/sett.le 
ATS Città 
Metropolitana di 
Milano 

U.O. Osservatorio 
epidemiologico 
regionale 

Dirigente farmacista 

MAISTRELLO  MAURO 2 gg/sett.li 
ASST Melegnano e 
Martesana 

U.O. Osservatorio 
epidemiologico 
regionale 

Dirigente medico 

MINOJA MADDALENA 2 gg/sett.li 
ATS Città 
Metropolitana di 
Milano 

U.O. Osservatorio 
epidemiologico 
regionale 

Dirigente medico 

FANTI DIANA 

5 gg/sett.li 
(dal 20.05.2020 
fino al 
31.07.2020 a 
rettifica della 
d.g.r. n. 
3260/2020) 

ASST Grande 
Ospedale 
Metropolitano 
Niguarda 

U.O. Polo ospedaliero Dirigente biologo 

 
 
 


